
  

 

UBND HUYỆN THÁP MƯỜI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TH MỸ QUÝ 1 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

Số: 174/KH-THMQ1 Tháp Mười, ngày  25  tháng 7 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 
Tuyển sinh năm học 2024 – 2025 

__________ 

 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Công văn số 486/PGDĐT.NV ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) Tháp Mười về việc thông báo thời gian thực hiện tuyển 

sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn của đơn vị, và địa phương. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

   - Huy động 100% trẻ sinh năm 2018 trên địa bàn nhà trường phụ trách thuộc 

xã Mỹ Quí vào học lớp Một.  

          - Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, tuyển sinh đúng tuyến, 

đảm bảo đủ cơ sở vật chất phục vụ học tập cho học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn, nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện. 

2. Yêu cầu 

-Tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025 trên địa bàn nhà trường phụ trách 

đảm bảo đúng quy định tại Luật Giáo dục; Điều lệ trường tiểu học. 

- Tổ chức tuyển sinh đảm bảo an toàn, công khai, nghiêm túc, công bằng 

đúng quy định. 

          - Thực hiện tuyên truyền phổ biến công khai các thông tin về công tác tuyển 

sinh của trường. Tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh và học sinh khi đến 

tuyển sinh. 

III. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tuyển sinh. 

- Trẻ em 6 tuổi (sinh từ ngày 01/01/2018 đến 31/12/2018); đối với các 

trường hợp đặc biệt có thể nhận lớn hơn 1 đến 2 tuổi. 
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- Trẻ em có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã Mỹ Quí, cụ thể: 

+ ấp Mỹ Tây 1: Bờ Nam kinh Nguyễn Văn Tiếp, khu vực chợ Mỹ Quí, hai 

bên trục tuyến tỉnh lộ ĐT 846 (không tuyển sinh trẻ bờ Bắc kênh Nguyễn Văn 

Tiếp). 

+ ấp Mỹ Phước 1: Bờ Nam kinh Nguyễn Văn Tiếp, hai bên trục tuyến tỉnh lộ 

ĐT 846 (không tuyển sinh trẻ bờ Bắc kênh Nguyễn Văn Tiếp). 

+ ấp Mỹ Nam 1, xã Mỹ Quí 

+ ấp Mỹ Nam 2, xã Mỹ Quí 

+  Con của CB, GV, NV đang làm việc tại đơn vị và địa phương. 

+ Trẻ ở các địa bàn lên cận (Mĩ Đông, Láng Biển, Tân Hội Trung, Mỹ Thọ) 

có nhu cầu học tại trường (nếu còn chỉ tiêu). 

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:  

98 học sinh, bao gồm: 

- Trường Mầm non Mỹ Quý 1: 20 trẻ 

- Trường Mầm non Mỹ Quý 2: 77 trẻ 

- 01 học sinh chưa hoàn thành chương trình lớp Một, năm học 2023– 2024. 

3. Hồ sơ tuyển sinh 

3.1. Đơn xin vào học lớp 1 (mẫu do nhà trường quy định). 

3.2. Bản sao giấy khai sinh có xác nhận của cấp có thẩm quyền (01 bản). 

3.3. Giấy chứng nhận học lớp 5 tuổi do trường mầm non cấp. 

3.4. Các giấy chứng nhận ưu tiên khác phô tô công chứng (sổ hộ nghèo, cận 

nghèo, con thương binh,…). 

3.5. Giấy xác nhận của địa phương về thông tin thường trú, tạm trú trên địa 

bàn tuyển sinh của nhà trường. 

4. Thời gian thực hiện công tác tuyển sinh. 

Thời gian: Bắt đầu từ ngày 06 tháng 8 năm 2024 đến hết ngày 20 tháng 8 

năm 2024. 

Thời gian tuyển sinh trong ngày: Buổi sáng từ 7 giờ 30 đến 10 giờ từ thứ Hai 

đến thứ Sáu hàng tuần. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng chịu trách nhiệm tham mưu Uỷ ban nhân dân xã, các ban  

ngành đoàn thể ở các ấp trong công tác huy động học sinh ra lớp; rà soát, lập danh 

sách trẻ 6 tuổi trong địa bàn quản lý và học sinh cũ năm học 2023 - 2024 có nguy 



 

  

3 

cơ bỏ học để tham mưu với UBND xã huy động học sinh đến lớp, ngăn chặn ngay 

từ đầu các đối tượng có nguy cơ bỏ học, không đến trường, tránh tình trạng học 

sinh bỏ học rồi mới tổ chức vận động trở lại sẽ gặp khó khăn và tốn kém hơn. 

Ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể các 

thành viên. 

Xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên thực hiện nhiệm vụ huy động học 

sinh ra lớp đảm bảo đạt chỉ tiêu 100% và đúng theo kế hoạch thời gian năm học. 

2. Công đoàn, Đoàn thanh niên Tổng phụ trách đội tổ chức tuyên truyền, 

thông tin đến học sinh, cha mẹ học sinh biết về thời gian, thủ tục hồ sơ tuyển sinh 

học sinh đầu cấp, phổ biến đến cha mẹ học sinh biết các chế độ chính sách (theo 

các văn bản quy định hiện hành còn hiệu lực) đối với học sinh thuộc diện con 

thương binh, liệt sĩ, con gia đình hộ nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, trẻ 

khuyết tật và nhóm trẻ thiệt thòi để phụ huynh an tâm cho con em đến trường. 

3. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

giáo viên thực hiện công tác tuyển sinh, sẽ xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách 

nhiệm để bỏ sót học sinh trong địa bàn nhà trường quản lí. 

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025. Hiệu trưởng yêu cầu 

toàn thể cán bộ quản lí, giáo viên và nhân viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch 

này./. 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- UBND xã (phê duyệt);  
- Tổ trưởng các tổ CM (thực hiện);  
- Công đoàn, ĐTN (phối hợp);  
- CBGV,NV (thực hiện);  
- Lưu: VT (M). Phạm Thanh Hải 
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